viebat memoria. At vero recordari non est pro hoc reminisci. Sed dicitur si oī reminisci est recordari, non tamen oī recordari est reminisci. Sed illud in quod sit praeius illo discursum.

Quod vero attinet secundum Aduerbum est prater quinque sensus exteriorum intellectum agentem et possibile ac memoriam intellectuam esse qualiter alias possunt cognoscendas interiorum. Prima est sensus cuius quod percipimus res oī quae percipiuntur quinque sensibus exterioribus cognoscimusque due existentiam earum. Secunda est fantasia quae solet et appellatur imaginatio. Tercia est potia quadam ingua conservantur species earum rerum quas percepimus sensu communis. Similes autem species appellantur species sensitivae sunt species earum rerum quas percipimus sensibus exterioribus. Quarta est somnia quae et cogitativa est et potia quadam quae mediante aliis ex noctis earum rerum quae sensu percipiuntur elicunt noctis aliarum rerum quae sensu non percipiuntur. Unde oī ex noctis lupi quem vidit sensu firmat mediante somnia noctis aliam noctis aliam quae cognoscit fore illum sibi nocere quod non videt sensu. Atque hoc somnis noctis fugit lugum et non alcum suem. Item autem noctis domini non censata est quod sint earum rerum quae non percipiuntur sensu. Quinta est memoria sensitiva in qua referuantur species earum rerum quae per somnium percipiuntur. Sicut in fantasias referuantur species earum rerum quae sensu coi percipiuntur ut heu m autem hoc est potia cognoscenda desanguinantur organa ut multi volunt. Et utrum sint potia inter se realiter alio loco ent disputum.

Sciendum est deinde somniatum in nobis est sui concordio cum intellectu possibili est perfectiorum quam in reliquis animalibus adeo ut quemadmodum intellectus discurrat circa vnam ita et somniata in nobis discurrat circa partaria quod somniatus aliorum animalium denegri est. Unde sacro est somniatum in nobis solet appari raro particulari i.e. quae rationatur circa particularia.

Hic ita praemissis dico est quod si per actum recordationis reddeamus ad cognoscendam rem prius apprehensam ut prius apprehensa circa sanctum benum species sensata in fine actus ille pertinebit ad fantasiem quae quia simul etiam videatur semper concurrere memoria sensitiva quoad illum.

832

idem acutum quo recordamur nos antea cognovisse rem illam. Si vero per acutum recordationis reddemus ad cognoscendam rem cuius non habemus spem sensatam, hinc aliud ille pertinet ad memoriam sensitivam quod si reddemus cognoscendam rem aliquam cuius habemus spem sensata et aliam cuius non habemus spem sensatam, hinc aliud ille pertinet simul ad fantasmam et ad memoriam sensitivam et simul et in concurso affectiorum coniungens unam spem alteri.

Quod postremo attinet ad acutum remniscentiae dñi dispensum praecedentem pertinere ad imaginam ad recordationes ex quibus constat discursum. Nec non ad eam in qua terminatur discursus concurrens fantasiam aut memoriam sensitivam fructu fuerint res quae sunt tales recordationes.

De Vita, et Morte.

Licit Ar' prius agat de longitidine, & breuitate vita quam de vita & morte nisi in claritatibus gratia debita et morte prius agemus. ut q' a vita (qua habet quod mors prouat) in hunc summamus et a deputacione Ar' cap i libri ultimi parvorum naturarum. vita est mansio anima vegetativa in corpore cum calore nativo. Pro eius deft' intelligitur scendum vitam rerum corporalium de qua loquuntur in Ar' pcc' accipi tribus. 1° pro anima ipsa quae confortat corpori ut vivat: 2° pro ipsa mea efficiencia formalis quem ait confortat corpori ex sui unione ad illud: 3° pro ipsa operationibus vita qualia sunt intelligere, sentire, nutriti, et cetera. In hac q' deft' non deponitur vita: 1° aut modo sumpta, sed 2° modo ita ut sensus definitionis sit; vita est effectus formalis iste qui resultat in corpore ex mansione anima vegetativa in illo.

Scindimus deinde ad mansionem anima in corpore necesse requiri calorem natuum qui in omnibus habentibus cor emanat a via in corde aut prope cor inde ut tanguam aquodam fonte diffunditur futuri corpus ergo mediante sunt concrecioes et digestioes nutritioes, conuenient et conservantur anima aut. In alijs vero animalibus non habentibus cor, sum etiam implantis resultat ab anima maligna parte profundali cordi.

Auerendum fraterea de summo calore natuum perfectius agere in hunc modum.

et aliud consumere, tandem durare quando durat sumendum vis-
 cosum, et pingue, quo nutritur & conservatur quemadmodum et ignis
 lampadis, tandem durat quando durat in lampade oleum quo nu-
 tritur, argut. Sime est in primis ut deficiente sumido viscoso, et pingui
 in viente deputat quoque calor ipsius nativus. Ex eadem radice proine-
 nit fraterea ut necrit sit sumidum pingue viuentis perpetuo insan-
 vari accessu alterius sumidi quod ex alimento geratur ad hoc ut ca-
 lor nativus viuentis dum duret, addiditq. At in def. vita partam
 cum calore nativo ut docet mansioem via in corpore & ex consequenti
 vitam ipsam pendere a calore nativo. Ex diu facile erit colligere
 def. mortis, cum si mors sit privatio vita nihil aliud erit quam de-
 sitiū aia nutritiū in corpore cum calore nativo desinit v. aia
 in corpore cum calore nativo interdum quidem ppter defectu
 ipsius calorū qui quidem defectus si proueniat ex eo quod rōgo
 spōre calor nativus consumpsit paulatim tunc sumidum quo nu-
 triebatur, ut si quis moriarit oīo senio contractus ab mors nativis appa-
 latius in plantis peculiariter ariditas ut tradit. In loco citato si v.
 proueniat aliquis alio modo ab mors violenta ut si calor extingatur
 propter defectum respirationis quemadmodum sanguinis qui tra-
 gulantur, aut ppter maximam abundantiam sumidi quo patet
 extinguitur calor nativus non alii ac farua flamma extinguitur
 a magna copia olei, aut ppter nimium frigus quod in ea est ppter ut
 sumidum congeletur et calidum extingatur, aut ppter corruptiōem
 sumidi aut permixtiōem alicuius pessimi sumoris qui incusat
 ut calidum extingatur, ut sope accidit in multis morbis, aut deniq.
 quoniam alio simili modo. Interdum v. desinit aia esse in corpore
 quia non habet organa sufficientia ad sui conservatiōem, ut ppter
 in alicui praescinditur caput: hinc n. potius ut depercere calor nativi-
 us quod animo agno proficiat, desinit esse in corpore eo quod
 non habeat organa requisita ad sui conservatiōem cum aia desi-
 nat, esse in corpore ppter defectum calorū nativū.

Ex ijs. j. qua hactenq. dicta sunt licet obligere permanentia
 aia in corpore pendere adebita proportionē calorū nativū cum su-
 mido

Sumido pingui viuetis et gr̄i Sac eē nō p̄t nisi d̄s & qualitates
i. s̄nt permixta indebita quadam proportionē maxime ambiuera
partes reguriant diuersas complectiones ut alia complectionem
regurit os, aliam keruus, et cor & ita ceteris partibus, sit ut
permanentia aut in corpore pendeat debita proportionē primarū
& qualitatū.

De Longitudine et breuitate

Vita.

C<sup>ontra proximū dūs patet via ad intelligendū quānam
viventia s̄nt longioris, et quā breuiores vita; cum n. vita consistat
in proportionē debita calidi natūri. 1° Sumidi sit ut eos quā metrū
consistunt, ac proportionē calidi, et sumidi locuta fuerint eo
dūtus vivant, que v. p̄iorem citius moriantur. Ad optimā consti
tutio emi, et proportionē calidi et sumidi nonnulla reguruntur ut
tradidit Ar. Soc. lib. cap 2°. Imprimis n̄ requiri ut sumidum
sit aqua. Tale n̄ facile congelatur, et ea facile extinguitur meo co
lor natūri, sed ut sit pinguis & tale ut n̄ facile exsiccatur, quod n̄
pinguis ē ~~f~~ exsecatur difficulter, et consummatur. Et cetera non
facile computrescit, cuiusproēm reddit hoc loco Ar. ḡ Sumidum p̄
que ē aerēm, aer aut diffidens computrescit quam aqua aut
terra, & multi diffidens egnis quam cetera dementa. Requirit
2° ut sumidum non sit paucum ḡ si paucum sit facile exang
set et consumetur. 3° requiretur ut sumidum sit sufficienter
calidum, sum ut n̄ facile congelat sum ut n̄ facile exsiccat,
calidum, permixta sumido foliis reddere illud pinguis et tale
ut difficile exsiccat, et consumatur. 4° requiritur ut n̄ abundet
excrements, quā n̄ habent sumidum abundans excrements fac
ile corruptuntur, aut ui morbi, aut suape nā, ex quod excrements
subeant roem contrarij in ordine ad sumidum cui permiscetur
ac promde adiunget eius corruptiōem et consumptiōem. H.</sup>

Ita.

Ibi ita constitutus docet. Ar' inter ora videntio quodam plantas magnas, ut palmam, cypresum, et alijs sumos et longioris vita quae sunt cetera videntia; tum quod habeant multum sumidum, Nam videntia inguit, quo maiora sunt eo consentaneum est hoc. Habeere plus sumiditatis, sum et quod sumidum illud sit pingue minime aquem et sufficienter calidum ac proinde difficile exsiccatum et congeletur. Huius: Addit etiam cap. 3^o roem aliam quam sumos plantas drutus viviant, qz s. consueverunt innescere quoddam n ramo exsciat. Solent producere aliquam, et quodam radice putrefacta solent emittere aliam, quod non ita certatur in autibus.

Aliam roem etiam addunt non nulli quod si pauciores habent operatioes vitales quam cetera videntia, ac proinde minus consumuntur et defragenter nullij exercendis. Addit etiam ad finem cap. 3. inter plantas eas drutus vivere quam maiores sunt radices.

Deinde docet inter alia sanguinea et longioris vita quam ex anguis, eoque habent sumidum magis calidum ac proinde magis pingue et difficilius exsiccatum. Terrena etiam tradit et longioris vita quam aquatilia, eoque aquatilia habent sumidum magis aqueum, ac proinde minus calidum, et pingue. Unde colligit inter ora alia terrena et plurimum ea quae sunt maiora et longioris vita quam sunt cetera alia, eoque quo maiora sunt, solent habere plus sumidi ut sunt bo, et elephas. Dixit et plurimum ea quae sunt et cetera) quia si contingat ali quod alia minus habere sumidum unde calidus sit, ac proinde pinguis et difficilis congeletur et exsiccatur, tale alia minus erit longioris vita, quam sunt alia maiora: qua et roe inguit solem drutus vivere quam maiora quoddam alia. Addit prater eas mares suapte na longioris vita et quam feminas, eoque sunt calidiores, et obid habent sumidum magis pingue, atque adeo difficilius exsiccatum.

Docet vterius alia in locis calidis solere drutus vivere quae in frigidis et polosimis ea quae suapte na frigidiora sunt, et obid inguit in regionibus septentrionalibus non quam serpentes et

165

Sacerdos autem signatur animari ex qua admodum quantitatibus eoque
negro illa secura sit et hoc de causa sumus sumos animalium for-
mulae congelatum calidumque parvus vires habeat. Ad vero in regionibus
calidis quales sunt illae que sunt infra tropicos non solam animari
cuiusque sed mira curia magna magnitudinis ut patet de Crocodilis
qui in mari rubro Nilo atque in aliis locis calidiq; animantur. Ideo
autem tanta magnitudinis animantur genere calidum eorum adiuuante
maxime a calido marum regio num

De iuventute & senectute.

Aud attinet ad frasens institutum, Periodus vita humana
in septem etates diuidi solet. Imprimis quidem in eam
ingua calor nativus augetur, fortior redditur ad conuentendum
alimentum in subtiliam aliam. Deinde in eam ingua calor nativus
nec augetur, nec minuitur, aut saltem vice percipitur aliquacius
mutatio. Benigneam in qua calor nativus perpetuo decrescit
usq; ad finem vita.

Tota prima etas vocatur Soc loco iuventus soletq; 35. priori
bus annis circumscribi paulo plus minusq; 2^a etas dicitur statim que
inde usq; ad annum fere 50 durare solet: 3^a tandem dicitur Soc loco
Senectus que reliquo vita spore clauditur. Soc ergo modo desenectus,
et iuventus paliologuntur.

Alij vix consueverunt periodum vita humana in septem etates
distribuere quarum 1. que in infancia vocatur prioribus 7 annis
circumscripta est: 2^a que fuerit a dicitur usq; ad id. annum extenditur:
3^a que est adolescentia 2. annum fertur: 4^a iuventus
35. anno clauditur: 5^a etas que dicitur virilis inde usq; annum quin
quagesimum durat: 6^a namque Senectus 60 anno terminatur:
7^a denique 1. etas decrepita usq; ad finem vita erit editur.

De respiratione

25A

De respiratione, et expiratioe.

in ea man' istam tria sunt explicanda. Primum est ad quid respiratione, et inspiratio, ordinantur anima quibusque animalibus conuenienter? secundum est qui sunt: tertium quomodo sicut.

Quod vero attinet ad primum, scilicet in orbis animalibus respiratione? est ab ipsa anima emanare rusta nam et Complectorem cuiuscumque maximam copiam caloris in corde, aut in parte aliqua proportionem in corde: sed inde tanguam aquod am fonte diffundi per totum corpus animalium.

Ad uertim prout respiratione est humor calorem meum propter qualiter in qua poti. Similiter uiget indigere refrigeratione aliqua maiori, vel minori prout fuerit quantitas ipsius, et id ne extingatur. videtur n. in animalibus que strangulantur ex lingui calorem natum eo quod prohibeat refrigeratio illorum que fit per respirationem, et expiracionem. Hinc et est quod sagax nam et sapientissimus eius fabri creator deus habuerint diuersis animalibus diversa refrigerativa pro quantitate caloris nativi eorum sed pro qualitate nisi omnis cuiusque animalium minoribusque sanguine carent, que sunt minus caloris natui. hinc et ipsum eos non dimittat aquo refrigerentur, sive illud sit aer sive aqua: eo quod illud solum sufficiebat. At vero quia alio animali dantur calidiora sanguinemque habentio, ies propterea non solum de ditio continens aquo refrigerarentur, propterea quod non sufficeret, sed et varia instrumenta quibus aerem vel aquam minus suscipiantur rursus emittant atque ita intus refrigerentur. Et enim uero animalibus non orbis sed ies sunt qui minus habent sanguinis, minusque calidi sunt trahunt branguias quibus mediantibus aqua suscipiantur, eamque rursus emittant, atque ita refrigerentur. Alijs et psychibus qui plus habent sanguinis, et sunt calidiores de ipsi rursus, et alijs id genus, tum et animalibus terrae tribus, et.

Uocatio libri

Brevis
v. oratiibus nec non quia partim deinceps interres, et partim in
aguas, ut sunt crocodilli rana mures, et id genus alio, tribuit pul-
monem quae mediante atraherent, et emitterent aerem atque refriger-
rarentur in interioribus suscipiendo aerem frigidum, et emitendo
id ut cum eam calefactus. Unde e quod **Augustinus** belis mes
et coeta necesse habeant emergere sope super aguas ut atrahat
et emittant aerem atque etiam ut non dormiant nisi ore ex hinc
ab aqua ut respirent. quod etiam euenit animalibus quae eunt par-
tim in aquas si contingat ea aliq[ue] dormire in aqua, manent aut sumol
animalia tantum tempore sub aqua eo quod habeant farum sanguinis
ob id non egeant frequenti respiratio[n]e, quod si aliq[ue] contingat
ea dicitur immorari sub aqua, nec sui caput ab aqua ex hinc
re sufficiatur ut experientia compertum est. Et tradit **Arbuthus**
Eredictus pater primus eorum qua initio propositum est cuiusqua
sue ad quem finem respiratio et expiratio, sue atrachio, et emissio
aeris, qua sit ministerio pulmona ordinantur ana atque etiam qui
bus animalibus conueniant.

Quod o. attinet ad 2^{um} respirationis nihil aliud est quam atrachio
aeris ad pulmones propter praecordio refrigerandas. Expi-
ratio v. aeris, emissio aeris atrachi.

Quod tenuis attinet ad 3^{um} est respirationem hoc modo causa
ri nimis calore calore cordis feruescit sanguis iuxta cor
et ita dilatatur ad occupandum maiorem locum, ex illa aut
dilatacio cordis ad occupandum maiorem locum, sequitur
eluvatio Horacis. Ad eluviationem v. Horacis sequitur ele-
uvatio, et dilatacio duarum clararum pulmonum infra quas con-
finetur cor ut ab utrags refrigeretur ipsa v. ala elevatur
admodum solium qui sunt in officiis fabrorum ferrariis
ad hanc aut dilatactionem sequitur ingressio aeris ad occupa-
dum vacantes et foros pulmonum ne detinat vacan[us] quod qui
dem ingressio aeris dicitur respirationis. Hinc de v. g[ra] aer ille qui
ingreditur fugit[us] et non solum refrigerat cor sed etiam
remittit febrem illum sanguinis facit ut contrahatur ad
minorem

250

minore locū sicut salatī frigidus solet et remittere feruorem.
aqua et contrahere illam ad maiorem locum. Ex illā autē con-
trachoscē sanguinis ad minorem locum sequitur depresso phrācis,
et consequenter depresso pulmonis qua compressionē factas egre-
ditur it erum aer a pulmonibus sicut solet egredi a foliis fabero-
rum qm̄ compremuntur. Habet ergo quoniam modū hiat exspiratio quia
nihil aliud est quam egressio sine emissio aeris a pulmonibus

Finis anno 21.
natum

3

~~105~~

... auctoritate. Etiam tamen hinc sententiam
admodum etiam in libro nulli expositio est. Quod
sententia dicitur, nonne sententia est sententia
expositio sententiae? Nonne sententia est sententia
expositio sententiae?

~~Sententia~~
~~expositio~~
~~sententiae~~

Tabula huius Codicis

Libri Phisicorum octo	
Libri de Cœlo quatuor	8
Sphæra Joannis de sacro Bosco.	1
Libri Meteorologicorum.	4
Liber paruorum natiuum.	1